

2021년도 본예산 일반회계 푸른도시사업소

부서: 푸른도시사업소
 정책: 도시공원(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시공원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
푸른도시사업소	5,624,117	5,493,996	130,121
	기	186,100	
	시	5,438,017	
도시공원(국토및지역개발/지역및도시)	948,636	1,020,102	△71,466
도시공원관리	948,636	1,020,102	△71,466
평화공원관리	84,560	94,320	△9,760
101 인건비	20,160	19,920	240
04 기간제근로자등보수	20,160	19,920	240
○평화공원제초및전지등유지관리			
84,000*30명*2일*4회	20,160		
201 일반운영비	32,200	32,200	0
01 사무관리비	4,200	4,200	0
○일반수용비	4,200		
· 장갑등기타소모품	1,000		
· 관급봉투	3,200		
02 공공운영비	28,000	28,000	0
○공공요금및제세	18,000		
· 전기요금	18,000		
○시설장비유지비	10,000		
· 평화공원내시설물유지	10,000		
204 직무수행경비	10,200	10,200	0
03 특정업무경비	10,200	10,200	0
○대민활동비	50,000*17명*12월	10,200	
206 재료비	2,000	2,000	0
01 재료비	2,000	2,000	0
○월동대비용품등	1,000		
○공원시설유지관리소모품	1,000		
401 시설비및부대비	20,000	30,000	△10,000
01 시설비	20,000	30,000	△10,000
○시설비	20,000		
· 배수정비, 수목및기타정비	20,000		
광주공원관리	632,616	675,518	△42,902
101 인건비	104,480	102,929	1,551
04 기간제근로자등보수	104,480	102,929	1,551
○광주공원	30,953		
· 녹지대제초작업	70,000*9명*2일*4회	5,040	
· 생활임금(제초작업)	14,160*9명*2일*4회	1,020	
· 녹지대잔디깎기	70,000*9명*2일*4회	5,040	
· 생활임금(잔디깎기)	14,160*9명*2일*4회	1,020	
· 수목전지작업	84,000*5명*2일*4회	3,360	

부서: 푸른도시사업소
 정책: 도시공원(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시공원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 산책로주변덩굴제거 70,000*9명*2일*3회	3,780		
· 생활임금(덩굴제거) 14,160*9명*2일*3회	765		
· 야생화단지관리 84,000*5명*2일*4회	3,360		
· 병충해방제작업 84,000*5명*2일*4회	3,360		
· 공원시설관리 70,000*5명*2일*5회	3,500		
· 생활임금(공원시설관리) 14,160*5명*2일*5회	708		
○사직공원 31,286			
· 녹지대제초작업 70,000*9명*2일*4회	5,040		
· 생활임금(제초작업) 14,160*9명*2일*4회	1,020		
· 녹지대잔디깎기 70,000*10명*3일*2회	4,200		
· 생활임금(잔디깎기) 14,160*10명*3일*2회	850		
· 수목전지작업 84,000*7명*2일*4회	4,704		
· 산책로주변덩굴제거 70,000*4명*3일*4회	3,360		
· 생활임금(덩굴제거) 14,160*4명*3일*4회	680		
· 야생화단지관리 84,000*4명*3일*4회	4,032		
· 병충해방제작업 84,000*5명*2일*4회	3,360		
· 공원시설관리 70,000*4명*2일*6회	3,360		
· 생활임금(공원시설관리) 14,160*4명*2일*6회	680		
○아다커공원및아시아전통문화역사공원 12,280			
· 녹지대제초작업 70,000*7명*2일*3회	2,940		
· 생활임금(제초작업) 14,160*7명*2일*3회	595		
· 녹지대잔디깎기 70,000*7명*2일*3회	2,940		
· 생활임금(잔디깎기) 14,160*7명*2일*3회	595		
· 수목전지작업 84,000*7명*2일*3회	3,528		
· 병충해방제작업 84,000*2명*1일*4회	672		
· 공원시설관리 70,000*2명*2일*3회	840		
· 생활임금(공원시설관리) 14,160*2명*2일*3회	170		
○환경정비관리 70,000*2명*100일	14,000		
○생활임금(환경정비) 14,160*2명*100일	2,832		
○순찰및단속관리 70,000*1명*156일	10,920		
○생활임금(순찰및단속관리) 14,160*1명*156일	2,209		
201 일반운영비	261,356	267,749	△6,393
01 사무관리비	55,616	55,824	△208
○일반수용비 42,416			
· 각종시설물검사점검료등 17,000			
· 소모성물품구입등시설물운영 15,000			
· 시민회관및전망타워승강기검사수수료 5,820			
· 시민회관및전망타워무인경비수수료 4,596			
○피복비 7,200			

부서: 푸른도시사업소
 정책: 도시공원(국도및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시공원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 청원경찰제복	2,800		
· 근무자근무복	4,400		
○급량비	4,000		
· 공원관리	4,000		
○임차료	2,000		
· 시설중장비및수목긴급정비	2,000		
02 공공운영비	205,740	211,925	△6,185
○공공요금및제세	130,845		
· 전기요금	69,429		
· 전기안전관리대행수수료	10,080		
· 상·하수도요금	36,673		
-기본료(상하수도)	799		
-사용료(상수도)	19,998		
-사용료(하수도)	15,876		
· 환경개선부담금(자동차분)	1,620		
· 자동차세(승용)	800		
· 자동차세(특수)	315		
· 자동차세(승합)	65		
· 자동차세(화물)	143		
· 자동차검사수수료	900		
· 자동차보험료(승용)	500		
· 자동차보험료(승합)	570		
· 자동차보험료(화물)	2,300		
· 자동차보험료(특수)	2,200		
· 자동차보험료(이륜)	250		
· 공원내수목잔재물등폐기물처리	5,000		
○연료비	4,750		
· 도시가스요금등	4,750		
-난방	4,750		
○시설장비유지비	35,145		
· 광주사직공원건물유지보수(25년이하)	17,695		
· 공원관리용장비유지비등	11,700		
· 행정통신시설유지(전자교환기등)	4,350		
· 네트워크장비유지(허브등)	1,400		
○차량선박비	35,000		
· 차량(승용1, 승합2, 화물5, 특수2)유지관리비	35,000		
202 예비	7,380	7,940	△560
01 국내여비	7,380	7,940	△560
○공원관리	5,880		
○공원관리타시도선진지견학	1,500		
203 업무추진비	1,700	1,700	0

부서: 푸른도시사업소
 정책: 도시공원(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시공원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시책추진업무추진비	1,700	1,700	0
○광주공원관리운영등	1,700		
206 재료비	25,700	25,700	0
01 재료비	25,700	25,700	0
○광주공원	12,000		
·보식용수목	6,000		
·수목관리용비료·농약등	2,000		
·공원관리용기계시설소모품등	2,000		
·공원내보안등·램프등	1,000		
·공원시설유지관리소모품	1,000		
○사직공원	10,000		
·보식용수목	3,000		
·수목관리용비료·농약등	2,000		
·공원관리용기계시설소모품등	2,000		
·공원내보안등·램프등	2,000		
·공원시설유지관리소모품	1,000		
○아다커공원및아시아전통문화역사공원	3,700		
·수목관리용비료·농약등	900		
·공원관리용기계시설소모품등	900		
·공원내보안등램프등	1,000		
·공원시설유지관리소모품	900		
401 시설비및부대비	230,000	245,000	△15,000
01 시설비	230,000	245,000	△15,000
○시설비	230,000		
·공원숲야간경관조명시설 신설 및 유지관리(3개소)	50,000		
·시민회관방수및공원옹벽정비	100,000		
·사직공원외1개소초화류식재	30,000		
·사직공원숲재정비	50,000		
405 자산취득비	2,000	24,500	△22,500
01 자산및물품취득비	2,000	24,500	△22,500
○소장실노후소파교체	2,000		
광주시민의숲관리	231,460	250,264	△18,804
101 인건비	111,055	109,359	1,696
04 기간제근로자등보수	111,055	109,359	1,696
○야영장물놀이장제초및전지등유지관리	84,000*15명*3일*4회	15,120	
○야영장환경정비	61,437		
·주간근무	70,000*2명*365일	51,100	
·생활임금(주간)	14,160*2명*365일	10,337	
○물놀이장안전관리요원	70,000*7명*60일	29,400	

부서: 푸른도시사업소
 정책: 도시공원(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시공원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○생활임금(안전관리요원) 14,160*6명*60일	5,098		
	201 일반운영비	109,405	109,405	0
	01 사무관리비	37,000	37,000	0
	○일반수용비	27,000		
	· 야영장관리물품	10,000		
	· 물놀이장관리용품	7,000		
	· 시민의숲야영장예약관리시스템운영비	10,000		
	○임차료	10,000		
	· 물놀이장(화장실,샤워장)	10,000		
	02 공공운영비	72,405	72,405	0
	○공공요금및제세	62,405		
	· 전기요금(야영장,물놀이장)	24,120		
	· 기본료(상하수도)	285		
	· 성수기사용료(상수도)	19,800		
	· 성수기사용료(하수도)	16,200		
	· 비수기사용료(상수도)	1,100		
	· 비수기사용료(하수도)	900		
	○시설장비유지비	10,000		
	· 물놀이장및야영장시설유지관리	10,000		
	202 여비	1,000	1,500	△500
	01 국내여비	1,000	1,500	△500
	○시민의숲관리	1,000		
	401 시설비및부대비	10,000	30,000	△20,000
	01 시설비	10,000	30,000	△20,000
	○시설비	10,000		
	· 야영장및물놀이장시설개선	10,000		
	생태문화관리및지질공원관리(환경보호/자연)	830,384	833,995	△3,611
	생태문화관리	830,384	833,995	△3,611
	호수생태원관리	452,089	421,634	30,455
	101 인건비	157,352	155,089	2,263
	04 기간제근로자등보수	157,352	155,089	2,263
	○생태원(유보지포함)예초작업 84,000*11명*12일*3회	33,264		
	○생태원제초작업(초화류단지포함) 70,000*15명*15일*3회	47,250		
	○생활임금(제초작업) 14,160*15명*15일*3회	9,558		
	○수목전지및시비 84,000*6명*5일*4회	10,080		
	○생태원시설(생태연못, 돌수로등)정비 70,000*4명*3일*3회	2,520		
	○생활임금(시설정비) 14,160*4명*3일*3회	510		

부서: 푸른도시사업소
 정책: 생태문화관리및지질공원관리(환경보호/자연)
 단위: 생태문화관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○무궁화동산·황지해작가작품재현시설녹지대정비 84,000*15명*3일*4회	15,120		
○주말·공휴일탐방객이용및주정차안내 70,000*4명*115일	32,200		
○생활임금(주정차안내등) 14,160*4명*115일	6,514		
○원효사오수처리장예초작업 84,000*1명*1일*4회	336		
201 일반운영비	119,707	119,515	192
01 사무관리비	32,027	31,835	192
○일반수용비	25,310		
·전자복사용지	960		
·프린터토너	450		
·화장실관리	5,400		
·계도용안내표찰제작	3,600		
·쓰레기종량제봉투	5,460		
·호수생태원리플릿및홍보물제작	8,000		
·무인경비시스템수수료	1,440		
○피복비	600		
·작업복	300		
·안전화	300		
○급량비	1,152		
·주요시설물정비 8,000*2명*6일*12월	1,152		
○임차료	4,965		
·긴급복구포크레인	3,465		
·호수생태원임시주차장부지	1,500		
02 공공운영비	87,680	87,680	0
○공공요금및제세	34,680		
·오수처리장분뇨수거요금	3,000		
·전기요금(호수생태원)	21,600		
·오수처리장전기요금	10,080		
○시설장비유지비	53,000		
·조경장비(잔디기계, 양수기, 예초기)유지관리	7,000		
·간이및이동식화장실유지관리	8,000		
·방송장비유지관리	3,000		
·오수처리장유지관리(소모품교환및수리)	20,000		
·오수처리시설위탁관리용역	15,000		
202 여비	2,030	2,030	0
01 국내여비	2,030	2,030	0
○생태원관리	1,000		
○타시도생태시설선진지견학	1,030		
206 재료비	20,000	20,000	0
01 재료비	20,000	20,000	0

부서: 푸른도시사업소
 정책: 생태문화관리및지질공원관리(환경보호/자연)
 단위: 생태문화관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○수목및야생화퇴비	10,000		
○동해피해등보식용야생화	5,000		
○수목병해충방제약재	5,000		
401 시설비및부대비	150,000	120,000	30,000
01 시설비	149,100	119,200	29,900
○시설비	149,100		
·호수생태원집중호우피해수로정비	99,100		
·호수생태원경계부관목식재	30,000		
·호수생태원시설물유지보수	20,000		
03 시설부대비	900	800	100
○호수생태원집중호우피해수로정비	900		
405 자산취득비	3,000	5,000	△2,000
01 자산및물품취득비	3,000	5,000	△2,000
○호수생태원시설물및녹지관리용장비	3,000		
무등산무돌길조성및관리	47,776	80,880	△33,104
201 일반운영비	7,776	16,560	△8,784
01 사무관리비	960	6,960	△6,000
○급량비	960		
·무돌길유지관리 8,000*2명*12일*5회	960		
02 공공운영비	6,816	9,600	△2,784
○공공요금및제세	6,816		
·무돌길CCTV회선요금	5,856		
·무돌길CCTV전기요금	960		
307 민간이전	40,000	50,000	△10,000
02 민간경상사업보조	40,000	50,000	△10,000
○무돌길탐방안내센터운영지원	40,000		
무등산권지질공원운영	330,519	331,481	△962
201 일반운영비	112,070	142,881	△30,811
01 사무관리비	90,908	115,908	△25,000
○일반수용비	80,880		
·홍보용리플릿등제작	25,000		
·지질교육프로그램교재등제작	20,000		
·제9차GGN세계지질공원총회참가물품제작	15,000		
·지오브랜드활성화를위한지원용품제작구입	18,000		
·탐방안내센터무인경비시스템	2,880		
○운영수당	3,900		
·지질공원해설사교육강사수당 350,000*1명*6회	2,100		
·지질공원해설사평가위원심사수당 300,000*3명*2회	1,800		

부서: 푸른도시사업소
 정책: 생태문화관리및지질공원관리(환경보호/자연)
 단위: 생태문화관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○급량비	1,728		
· 지질공원운영 8,000*3명*6일*12월	1,728		
○임차료	4,400		
· 지질공원해설사경연대회차량	1,650		
· 지질공원해설사교육차량	1,650		
· 지오스쿨현장답사차량	1,100		
02 공공운영비	21,162	26,973	△5,811
○시설장비유지비	21,162		
· 무등산권세계지질공원센터(증심사지구, 원효사지구/25년이하)건물유지보수	4,209		
· 컴퓨터서버유지보수	1,764		
· 홈페이지및모바일앱유지보수	1,459		
· 개인정보시스템소프트웨어유지보수	3,800		
· 전기요금	9,600		
· 해설사전자출입증이용요금	330		
202 예비	3,515	5,460	△1,945
01 국내여비	3,515	5,460	△1,945
○지질공원위원회참석등	1,000		
○세계지질공원운영관련회의참석	515		
○지질공원해설사자체교육운영	500		
○제9차유네스코세계지질공원총회참석	1,500		
206 재료비	7,000	7,000	0
01 재료비	7,000	7,000	0
○지질교육프로그램실험기자재및화학약품	7,000		
301 일반보전금	142,234	141,140	1,094
09 행사실비지원금	10,760	10,440	320
○지질공원해설사경연대회	5,000		
○지질공원해설사경연대회급량비	880		
○지질공원해설사교육	4,000		
○지질공원해설사교육급량비	880		
12 기타보상금	131,474	130,700	774
○지질공원해설사활동보상비	120,174		
○지질공원해설사상해보험가입	3,300		
○지질공원해설사근무복	8,000		
401 시설비및부대비	20,000	30,000	△10,000
01 시설비	19,800	29,700	△9,900
○시설비	19,800		
· 무등산권세계지질공원센터 목재방부도색	19,800		
03 시설부대비	200	300	△100
○무등산권세계지질공원센터 목재방부도색	200		

부서: 푸른도시사업소
 정책: 생태문화관리및지질공원관리(환경보호/자연)
 단위: 생태문화관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	405 자산취득비	45,700	5,000	40,700
	01 자산및물품취득비	45,700	5,000	40,700
	○지질공원유지관리관용차량교체	45,700		
녹지조성관리(환경보호/자연)		1,447,310	1,082,504	364,806
	기	186,100		
	시	1,261,210		
녹화관리		662,974	559,684	103,290
	기	186,100		
	시	476,874		
녹색복지숲조성(보조)		186,100	70,000	116,100
	기	186,100		
201 일반운영비		1,861	0	1,861
	기	1,861		
01 사무관리비		1,861	0	1,861
	○일반수용비	1,261		
	· 안내문제작등	1,261		
	기	1,261		
	○운영수당	600		
	· 자문위원수당 200,000*1명*3회	600		
	기	600		
401 시설비및부대비		184,239	70,000	114,239
	기	184,239		
01 시설비		182,378	69,370	113,008
	○시설비	182,378		
	· 소화천사의집녹색복지숲조성	182,378		
	기	182,378		
03 시설부대비		1,861	630	1,231
	○소화천사의집녹색복지숲조성	1,861		
	기	1,861		
도시정원조성및녹화관리		476,874	489,684	△12,810
101 인건비		136,668	135,041	1,627
04 기간제근로자등보수		136,668	135,041	1,627
	○가로정원및녹화사업지관리(보식, 제초등)			
	84,000*8명*10일*3회	20,160		
	○광주천변상부식재지관리 84,000*7명*9일*2회	10,584		
	○충장로금남로꽃거리관리(보식, 제초등)			
	84,000*8명*3일*4회	8,064		
	○영산강코스모스꽃길조성	70,140		
	· 식재기반조성 84,000*25명*11일	23,100		
	· 종자파종및제초 84,000*20명*7일*4회	47,040		
	○주요도로변 경관개선	23,520		
	· 수목식재 84,000*8명*10일	6,720		
	· 유지관리(제초등) 84,000*10명*5일*4회	16,800		

부서: 푸른도시사업소
 정책: 녹지조성관리(환경보호/자연)
 단위: 녹화관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○주요도로변교통성소나무약제수간주사 84,000*5명*5일*2회	4,200		
201 일반운영비	58,166	47,403	10,763
01 사무관리비	57,854	47,211	10,643
○일반수용비	10,500		
· 도시녹화관리용품(장갑, 쓰레기봉투등)	4,000		
· 도시녹화사무용품	1,000		
· 설계소프트웨어	5,500		
○급량비	3,024		
· 도시정원조성및도시녹화 8,000*3명*7일*12월	2,016		
· 수목원조성 8,000*3명*7일*6월	1,008		
○임차료	44,330		
· 영산강코스모스꽃길기반조성장비(굴삭기등)	13,200		
· 영산강코스모스꽃길관수차량	11,880		
· 가로정원및도시녹화사업지관수차량	14,850		
· 주요도로변 경관개선장비(굴삭기등)	4,400		
02 공공운영비	312	192	120
○공공요금및제세	312		
· 총장로금남로꽃거리전기요금	192		
· 광주천교량유지관리전기요금	120		
202 여비	2,900	3,600	△700
01 국내여비	2,900	3,600	△700
○도시정원등녹화사업선진지견학	1,000		
○도시녹화업무추진	1,900		
206 재료비	89,800	89,800	0
01 재료비	89,800	89,800	0
○가로정원조성및도시녹화사업지관리자재	22,000		
· 보식용꽃묘	18,000		
· 비료등소모자재	4,000		
○총장로, 금남로 꽃거리보식용자재	22,500		
· 보식용꽃묘	16,000		
· 토양개량제	3,500		
· 화분도색	3,000		
○영산강코스모스꽃길조성및관리자재	11,800		
· 코스모스종자	4,800		
· 식물영양제등소요자재	7,000		
○가로등주행잉바스켓꽃묘보식	13,500		
○주요도로변교통성소나무병해충방제등약제	20,000		
· 병해충방제약제	10,000		
· 영양제	10,000		

부서: 푸른도시사업소
 정책: 녹지조성관리(환경보호/자연)
 단위: 녹화관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	189,340	189,340	0
01	시설비	187,560	187,560	0
	○시설비	187,560		
	·광주천교량가로정원조성및유지관리	59,500		
	·아트정원설치및유지관리	78,600		
	·주요도로변(10개소)교통성소나무생육환경개선	49,460		
03	시설부대비	1,780	1,780	0
	○광주천교량가로정원조성및유지관리	540		
	○아트정원설치및유지관리	700		
	○주요도로변(10개소)교통성소나무생육환경개선	540		
조경자원 및 수목관리서비스		784,336	522,820	261,516
양묘장조성및관리		784,336	522,820	261,516
101	인건비	141,120	139,440	1,680
04	기간제근로자등보수	141,120	139,440	1,680
	○양묘장기반조성및수목식재			
	84,000*18명*20일*2회	60,480		
	○양묘장예초작업	84,000*10명*15일*4회	50,400	
	○양묘장제초작업	84,000*8명*5일*4회	13,440	
	○양묘수목관리(전지, 병해충방제등)작업	84,000*10명*10일*2회	16,800	
201	일반운영비	81,416	80,880	536
01	사무관리비	57,116	56,940	176
	○일반수용비	28,000		
	·양묘장유지관리용품(장갑, 낫등)	3,000		
	·녹지관리차량운전원용역	25,000		
	○급량비	2,016		
	·양묘장조성및관리	8,000*3명*7일*12월	2,016	
	○임차료	27,100		
	·양묘장식재기반조성및관리장비(굴삭기등)	26,000		
	·무궁화품평회(굴삭기등)	1,100		
02	공공운영비	24,300	23,940	360
	○공공요금및제세	16,800		
	·양묘장전기요금	1,800		
	·양묘장수목잔재물등폐기물처리	15,000		
	○시설장비유지비	7,500		
	·양묘장수목관리장비수리(양수기, 예초기등)	2,500		
	·양묘장관리장비유류비(양수기, 예초기등)	5,000		
202	여비	1,000	0	1,000
01	국내여비	1,000	0	1,000

부서: 푸른도시사업소
 정책: 녹지조성관리(환경보호/자연)
 단위: 조경자원 및 수목관리서비스

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시립수목원유전자원보존기관교육및협약	500		
○양묘수목관리업무추진	500		
206 재료비	179,000	89,500	89,500
01 재료비	179,000	89,500	89,500
○양묘수목	100,000		
○양묘수목식재자재(지주대등)	20,000		
○양묘장기반조성자재(흙관, 골재등)	9,000		
○양묘수목관리자재(병해충방제용약제등)	5,000		
○분화용무공화관리자재(화분, 마사토등)	20,000		
○양묘수목관수용물탱크	25,000		
401 시설비및부대비	361,800	160,000	201,800
01 시설비	358,571	158,560	200,011
○시설비	358,571		
· 양묘용비닐하우스설치(추가설비)	60,000		
· 컨테이너양묘설비	98,571		
· 시립수목원조성용수목생산비닐하우스설치(2동)	150,000		
· 양과동양묘장지하수관정	50,000		
03 시설부대비	3,229	1,440	1,789
○양묘용비닐하우스설치(추가설비)	720		
○컨테이너양묘설비	1,429		
○시립수목원조성용수목생산비닐하우스설치(2동)	1,080		
405 자산취득비	20,000	53,000	△33,000
01 자산및물품취득비	20,000	53,000	△33,000
○승용예초기	7,000		
○입목파쇄기	13,000		
행정운영경비(푸른도시사업소)	2,397,787	2,557,395	△159,608
인력운영비	2,331,318	2,488,166	△156,848
기준인건비	2,331,318	2,488,166	△156,848
101 인건비	2,285,418	2,442,266	△156,848
01 보수	1,218,390	1,336,151	△117,761
○기본급	878,067		
· 봉급	829,661		
-4급(연봉제) 84,225,000*1명	84,225		
-5급(연봉제) 69,967,000*3명	209,901		
-6급(12호봉) 3,410,000*5명*11월	187,550		
-7급(8호봉) 2,555,900*9명*11월	253,035		
-8급(7호봉) 2,208,800*2명*11월	48,594		
-연구사(17호봉) 3,502,400*1명*11월	38,527		

부서: 푸른도시사업소
 정책: 행정운영경비(푸른도시사업소)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-처우개선비	869,805,000*0.9%	7,829	
· 상여금		48,406	
-정근수당	575,679,000*100.9%*1/12	48,406	
○수당		221,728	
· 상여수당		32,844	
-대우공무원수당		17,004	
o6급	3,410,000*100.9%*4.1%*5명*12월	8,465	
o7급	2,555,900*100.9%*4.1%*5명*12월	6,345	
o8급	2,208,800*100.9%*4.1%*2명*12월	2,194	
-정근수당가산금		15,840	
o20년이상	100,000*6명*12월	7,200	
o15년이상20년미만	80,000*3명*12월	2,880	
o10년이상15년미만	60,000*4명*12월	2,880	
o5년이상10년미만	50,000*2명*12월	1,200	
o25년이상추가가산금	30,000*4명*12월	1,440	
o20년이상25년미만추가가산금	10,000*2명*12월	240	
· 가계보전수당		22,320	
-가족수당		22,320	
o배우자	40,000*21명*12월	10,080	
o부양가족(배우자및자녀제외)	20,000*6명*12월	1,440	
o첫째자녀	20,000*10명*12월	2,400	
o둘째자녀	60,000*10명*12월	7,200	
o셋째자녀	100,000*1명*12월	1,200	
· 특수근무수당		11,760	
-위험근무수당		1,200	
o을종	50,000*2명*12월	1,200	
-특수업무수당		10,560	
o5급	50,000*3명*12월	1,800	
o6.7급	30,000*10명*12월	3,600	
o8급	20,000*2명*12월	480	
o기능장.기사(가산금)	30,000*12명*12월	4,320	
o운전.정비업무(6.7급가산금)	10,000*1명*12월	120	
o운전.정비업무(8급이하가산금)	20,000*1명*12월	240	
· 초과근무수당		154,804	
-시간외근무수당		110,485	
o6급	12,002*100.9%*48시간*5명*12월	34,877	
o7급	10,841*100.9%*48시간*12명*12월	75,608	
-휴일근무수당(7급기준)	87,149*100.9%*21명*2일*12월	44,319	

부서: 푸른도시사업소
 정책: 행정운영경비(푸른도시사업소)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○정액급식비(21명) 140,000*21명*12월	35,280		
○명절휴가비(17명) 575,679,000*100.9%*1/12*120%	58,087		
○연가보상비	25,228		
·호봉제(17명) 575,679,000*100.9%*86%*1/12*1/30*13일	18,039		
·연봉제(4명) 294,126,000*100.9%*78%*86%*1/12*1/30*13 일	7,189		
02 기타직보수	325,888	343,479	△17,591
○일반임기제	34,677		
·연봉액(6급) 23,148,000*100.9%*1명	23,357		
·가족수당	960		
-배우자 40,000*1명*12월	480		
-기타가족 20,000*2명*12월	480		
·초과근무수당	4,465		
-시간외근무수당 1,946,000*100.9%*55%*1/209*150%*48시간* 1명*12월	4,465		
·정액급식비 140,000*1명*12월	1,680		
·직급보조비 250,000*1명*12월	3,000		
·대민활동비 50,000*1명*12월	600		
·연가보상비 1,946,000*100.9%*84%*86%*1/30*13일	615		
○청원경찰	291,211		
·봉급(5호봉) 1,941,000*100.9%*7명*11월	150,803		
·정근수당 164,512,000*100.9%*1/12	13,833		
·정근수당가산금	4,320		
-10년이상15년미만 60,000*1명*12월	720		
-5년이상10년미만 50,000*6명*12월	3,600		
·가족수당	5,280		
-배우자 40,000*7명*12월	3,360		
-부양가족(배우자및자녀제외) 20,000*5명*12월	1,200		
-첫째자녀 20,000*3명*12월	720		
·감독자수당	360		
-조장 30,000*1명*12월	360		
·초과근무수당	58,995		
-시간외근무수당 9,276*100.9%*7명*48시간*12월	37,738		
-야간근무수당 3,092*100.9%*7명*8시간*365일*1/3교대	21,257		
·정액급식비 140,000*7명*12월	11,760		
·명절휴가비 13,709,000*100.9%*120%	16,599		

부서: 푸른도시사업소
 정책: 행정운영경비(푸른도시사업소)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 연가보상비 13,709,000*100.9%*86%*1/30*20일	7,931		
· 직급보조비 145,000*7명*12월	12,180		
· 대민활동비 50,000*7명*12월	4,200		
· 고용보험료 299,970,000*1.65%	4,950		
03 무기계약근로자보수	741,140	762,636	△21,496
○공무직	741,140		
· 봉급	427,684		
-녹지, 조경원, 양묘관리원(16호봉) 2,830,550*100.9%*7명*11월	219,914		
-시설관리, 안내원, 청사미화원(5호봉) 2,079,960*100.9%*9명*11월	207,770		
· 초과근무수당 16,573*100.9%*1.5*150시간*16명	60,200		
· 미지급초과근무수당소급분	10,000		
· 휴일근무수당 16,573*100.9%*8*50%*60일*5명	20,067		
· 연차수당 16,573*100.9%*8시간*20일*16명	42,809		
· 가족수당	14,640		
-배우자 40,000*16명*12월	7,680		
-부양가족(배우자및 자녀제외) 20,000*10명*12월	2,400		
-첫째자녀 20,000*7명*12월	1,680		
-둘째자녀 60,000*4명*12월	2,880		
· 특수근무수당	9,600		
-대민활동비 50,000*16명*12월	9,600		
· 실비보상금등	73,957		
-정액급식비 140,000*16명*12월	26,880		
-명절휴가비 466,565,000*100.9%*1/12*120%	47,077		
· 각종부담금	74,183		
-국민연금부담금 687,838,000*4.5%	30,953		
-고용보험료 687,838,000*1.65%	11,350		
-산업재해보상보험료 687,838,000*0.853%	5,868		
-건강보험료 687,838,000*3.43%	23,593		
-노인건강요양보험료 23,593,000*10.25%	2,419		
· 근무복 200,000*16명	3,200		
· 방한복 250,000*16명	4,000		
· 안전화 50,000*16명	800		
204 직무수행경비	45,900	45,900	0
02 직급보조비	45,900	45,900	0
○4급 400,000*1명*12월	4,800		
○5급 250,000*3명*12월	9,000		
○6급 165,000*6명*12월	11,880		

부서: 푸른도시사업소
 정책: 행정운영경비(푸른도시사업소)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○7급	155,000*9명*12월	16,740		
○8~9급	145,000*2명*12월	3,480		
기본경비		66,469	69,229	△2,760
행정사무경비		66,469	69,229	△2,760
201 일반운영비		36,410	36,673	△263
01 사무관리비		28,534	28,797	△263
○기본행정사무용품(소모성물품)비		6,016		
○급량비		3,010		
○일반수수료		600		
○소규모도서		1,500		
○당직용침구		600		
○당직수당		13,800		
○소규모수선비		846		
○행정사무장비임차료		2,162		
02 공공운영비		7,876	7,876	0
○행정사무용공공요금및제세		7,876		
202 여비		8,399	10,799	△2,400
01 국내여비		8,399	10,799	△2,400
○기본여비		8,399		
203 업무추진비		13,260	13,357	△97
01 기관운영업무추진비		3,000	3,135	△135
○4급사업소장		3,000		
02 정원가산업무추진비		1,710	1,672	38
○사업소		1,710		
04 부서운영업무추진비		8,550	8,550	0
○정원10인이하(자연생태과)		1,995		
○정원10인이하(정원도시과)		1,995		
○정원30인이하(공원운영과)		4,560		
204 직무수행경비		8,400	8,400	0
01 직책급업무수행경비		8,400	8,400	0
○4급기관장		4,800		
○5급보조기관		3,600		